Дело № 5-9/37/2024
УИД:91MS0037-01-2023-000037-28

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

16 января 2024 года	       г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым                                                               Ястребов Дмитрий Александрович,
с участием лица, в отношении которого ведётся дело об административном правонарушении                                                Ю.А. Зерали,
рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебного заседания судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым дело в отношении
Зерали Ю. А., родившегося ДАТА в МЕСТО, гражданина ИЗЪЯТО, со средним образованием, не женатого, имеющего двоих малолетних детей, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика АДРЕС, паспорт ИЗЪЯТО,
об административном правонарушении, предусмотренном ч.4 ст. 20.25 КоАП РФ,

у с т а н о в и л :
в период времени с 17.10.2023 по 16.01.2024 Ю.А. Зерали, зарегистрированный и проживающий по адресу: АДРЕС уклонился от отбывания назначенных постановлением мирового судьи судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым от 18 августа 2023 года по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в виде административного наказания сорока часов обязательных работ.
При рассмотрении дела Ю.А. Зерали виновность  в совершении административного правонарушения признал полностью, раскаялся. Пояснил, что представить доказательства наличия уважительных причин для отбывания административного наказания не может. Просит строго не наказывать.
Кроме признания, вина Ю.А. Зерали в совершении административного правонарушения подтверждается следующими имеющимися в материалах дела и соответствующими требованиям относимости и допустимости следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении №16/24/82010-АП от 16.01.2024, который составлен уполномоченным на это должностным лицом с разъяснением предусмотренных прав и соответствует требованиям ст. 28.2 КоАП (л.д. 1-2);
- данными постановления мирового судьи судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым от 18 августа 2023 года о назначении Ю.А. Зерали по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ административного наказания в виде сорока часов обязательных работ, вступившего в законную силу 29.08.2023 (л.д. 3);
- постановлением судебного пристава – исполнителя ОСП по г. Джанкою  и Джанкойскому району ГУ ФССП по Республике Крым и г. Севастополю от 17.10.2024 о возбуждении исполнительного производства по исполнению этого судебного решения (л.д. 6);
- данными постановления  заместителя начальника ОСП по г. Джанкою  и Джанкойскому району ГУ ФССП по Республике Крым и г. Севастополю от 08.11.2023 о направлении Ю.А. Зерали для отбывания обязательных работ в администрацию Азовского сельского поселения с уведомлением последнего под роспись (л.д. 5);
- предупреждениями Ю.А. Зерали о последствиях уклонения от отбывания обязательных работ от 08.11.2023 и 27.12.2023 (л.д. 6-7);
- сообщением администрации Азовского сельского поселения Джанкойского района Республики Крым от 16.01.2024 о том, что Ю.А. Зерали к отбыванию административного наказания не приступил  (л.д. 10).
Оценивая перечисленные выше доказательства, полностью соответствующие требованиям ст. 26.2 КоАП РФ, полностью подтверждающие вину Ю.А. Зерали в совершении административного правонарушения, мировой судья считает их достоверными, согласующимися между собой. Не доверять или ставить эти доказательства под сомнение оснований не имеется.
Исходя из этого, действия А.Ю. Зерали   мировой судья квалифицирует по ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ, то есть уклонение от отбывания обязательных работ.
 При назначении наказания мировой судья учитывает характер административного правонарушения, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие административную ответственность, его имущественное положение
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность являются, раскаяние в совершении административного правонарушения. В соответствии  с ч. 2 ст. 4.2 КоАП признаются - наличие на иждивении двоих малолетних детей. Отягчающих административную ответственность обстоятельств не установлено.
С учетом всех обстоятельств дела, характера совершенного правонарушения, личности виновного, обстоятельств, смягчающих административную ответственность, имущественного положения, а также  возможности применения административного наказания в виде административного ареста, мировой судья приходит к выводу о необходимости и возможности назначения Ю.А. Зерали наказания исключительно в виде административного ареста, минимального, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ.
В целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, назначение именно  такого наказания будет являться достаточным для достижения целей административного взыскания.
На основании изложенного и руководствуясь  ст. ст. 29.9 - 29.10 КоАП РФ мировой судья, -
п о с т а н о в и л :
признать Зерали Ю. А. виновным в совершении административного  правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 1 (одни) сутки.
Срок наказания исчислять с 16 часов 45 минут 16.01.2024.
Постановление подлежит немедленному исполнению.
Копию постановления об административном правонарушении после его вынесения направить для немедленного исполнения в МО МВД России «Джанкойский» по Республике Крым.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 35 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.

Мировой судья	        личная подпись		Д.А. Ястребов
1